
N° 72  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  straordinaria. I convocazione. Seduta del  18/12/2012

OGGETTO

Adesione al secondo Piano di Zonizzazione della Regione del Veneto per la gestione associata delle  
funzioni e dei servizi di Polizia Locale Distretto VE2B comprendente i comuni di Jesolo, Eraclea e  
Cavallino-Treporti

L’anno duemiladodici, il giorno 18 del mese di dicembre  alle ore 19:30 nella Sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:
Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Rossi Juris Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Assente

Lazzarini Mattia Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Assente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Assente

Deliberazione di Consiglio  N. 72  1



Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Presente

Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio, E. 
Scarpa e R. Vian

Il Presidente Giorgia Tagliapietra , riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta  e chiama 
a fungere da scrutatori i consiglieri  Battagliarin R., Lazzarini M., Danuol G..



OGGETTO:  Adesione  al  secondo Piano  di  Zonizzazione  della  Regione del  Veneto  per  la  gestione  
associata delle funzioni e dei servizi di Polizia Locale Distretto VE2B comprendente i  
comuni di Jesolo, Eraclea e Cavallino-Treporti

Il  Presidente  dà  lettura  all’ultimo  punto  all’ordine  del  giorno  “Adesione  al  secondo  Piano  di  
Zonizzazione della Regione del Veneto per la gestione associata delle funzioni e dei servizi di Polizia  
Locale Distretto  VE2B comprendente i  comuni di Jesolo,  Eraclea e Cavallino-Treporti”   e cede la 
parola al Sindaco per illustrare l’argomento

ESCE IL CONSIGLIERE R. BATTAGLIRIN per cui i consiglieri presenti e votanti rimangono n. 18
Non  essendoci  richieste  di  intervento  il  Presidente  passa  subito  alla  votazione  della  proposta  di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO :

- Che  l’evoluzione  del  quadro  normativo  degli  ultimi  anni  ha  innescato  un  processo  di 
decentramento amministrativo caratterizzato in primo luogo da un incremento esponenziale delle 
funzioni e dei servizi che i singoli comuni sono chiamati a svolgere ed, in secondo luogo, da un 
ridimensionamento delle risorse e dei trasferimenti statali;

- Che,  conseguentemente  i  comuni  devono  affrontare  alcuni  cambiamenti  sostanziali,  al  fine  di 
rispondere al nuovo ruolo di governo e di gestione dei propri territori e delle proprie comunità che 
viene loro affidato, innescando un processo di riorganizzazione che mediante la realizzazione di 
forme efficienti di esercizio associato delle funzioni e dei servizi, consenta di ottimizzare l’utilizzo 
delle risorse, la capacità gestionale, l’efficienza produttiva e l’efficacia dell’azione;

- Che, con tali finalità gli Amministratori locali ritengono di dover gestire in forma associata alcune 
funzioni della  polizia  locale,  allo scopo di erogare servizi  ad alto livello  qualitativo attraverso 
l’individuazione  di  modalità  di  gestione  più  efficienti  ed  efficaci  in  termini  di  costi,  tempi  e 
risultati attesi in rapporto alle risorse umane e strumentali impiegate;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1221 del 25 giugno 2012, pubblicata sul BUR del 24 
luglio  2012,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Secondo  Piano  di  zonizzazione  per  la  gestione 
associata delle funzioni e dei servizi di Polizia Locale nella Regione del Veneto. Conclusione procedura di 
raccolta delle richieste di modifica avviata con Dgr. 1149/2011 – LR n. 40/1988 – LR n. 9/2002 – art. 78 
LR 1/2009”, la quale accoglie, sulla base delle motivate istanze dei Comuni interessati, la modifica degli  
ambiti  distrettuali  precedentemente  individuati,  avente  la  specifica  finalità  di  costituire  in  forma 
associativa gli ambiti ottimali della funzione e dei servizi di polizia locale;

ATTESO CHE con  LR n. 18 del 27 aprile 2012 recante la “Disciplina dell’esercizio associato delle 
funzioni e dei servizi comunali”, provvedimento legislativo che interviene con una regolazione di ampio 
spettro  nella  materia  delle  gestioni  associate;  più  specificamente,  all’art.  8,  comma  5,  è  sancita  la 
possibilità, nell’ambito del Piano di riassetto territoriale di futura delineazione e in fase di esame delle 
proposte di forme associative che dovranno pervenire dagli enti locali, di valutare anche la disciplina di 
settore,  disciplina  specifica  che,  nel  caso  della  Polizia  Locale  e  della  Sicurezza  Urbana,  è,  appunto, 

Deliberazione di Consiglio  N. 72  3



rappresentata  dalle  L.R.  40/1988,  9/2002  nonché  dall’art.  78  della  L.R.  1/2008  e  dagli  specifici 
provvedimenti amministrativi adottati in esecuzione e in costanza delle stesse, provvedimenti tra i quali 
vanno annoverate la Dgr. 2350/2008 e la Dgr. 2067/2009, con le quali il Piano di zonizzazione è stato 
approvato nelle perimetrazioni e composizione che con la Dgr 1221/2012 è stato modificato;

CHE al fine di dare concreto avvio a quanto declinato nel “Secondo Piano di Zonizzazione della Regione 
Veneto per la gestione associata delle funzioni e dei servizi di Polizia Locale” di cui all’allegato A della 
Dgr.  1221/20012  è  necessario  aderire  al  citato  piano  dando  mandato  al  Legale  Rappresentante  del 
Comune  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  e,  nell’immediato,  dell’invio  in  Regione  della  “Scheda  di 
adesione al piano di zonizzazione”, di cui all’allegato B, della medesima Dgr, che nel caso dei comuni di 
Jesolo, Eraclea e Cavallino-Treporti costituisce il Distretto VE2B, ed indicando contestualmente l’attuale 
Comandante della PL di Jesolo, dott. Claudio Vanin, quale Comandante Referente del Distretto VE2B;

ACCERTATO, inoltre,  che a seguito degli incontri  svolti,  l’interesse dei Comuni di Jesolo, Eraclea e 
Cavallino-Treporti a partecipare insieme all’attivazione di tale gestione associata” con le modalità e nei 
termini indicati nello schema di convenzione proposto all’approvazione del Consiglio Comunale”.

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 18 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA 

1) Di aderire al “Secondo Piano di Zonizzazione della Regione del Veneto per la gestione in forma 
associata delle funzioni e dei servizi di Polizia Locale – Distretto VE2B comprendente i comuni di 
Jesolo, Eraclea e Cavallino-Treporti” di cui all’Allegato B della Dgr. 1221 del 25 giugno 2012, 
dando  mandato  al  Legale  Rappresentante  del  Comune  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  e, 
nell’immediato,  dell’invio in Regione della  “Scheda di adesione al  piano di zonizzazione”,  ed 
indicando contestualmente l’attuale Comandante della PL di Jesolo, dott.  Claudio Vanin, quale 
Comandante Referente del Distretto VE2B;

2) Di stipulare tra i comuni di Jesolo,  Eraclea e Cavallino-Treporti,  che hanno già manifestato il 
proprio interesse, una convenzione quadro per la gestione associata di alcune funzioni di polizia 
locale, secondo lo schema base allegato sub A alla presente deliberazione, autorizzando in sede di 
stipula modifiche di modesta entità che si rendessero necessarie per meglio disciplinare i rapporti 
giuridici tra le parti;

3) Di dare atto che il Legale Rappresentante del Comune provvederà alla stipula della convenzione in 
parola.

Con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge dai n. 18 consiglieri presenti e 
votanti 

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., 



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Giorgia Tagliapietra F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 21.12.2012

al 05.01.2013

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì  21/12/2012
Il Responsabile del Procedimento

Deliberazione di Consiglio  N. 72  5

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/


 - Lucia Tagliapietra 


	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


